
REGISTRO GENERALE N. 255 del 27/08/2020 

 

COMUNE DI ROMANA 
AREA TECNICO MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

DETERMINAZIONE N. 78 del 27/08/2020 
PROPOSTA N. 351 del 27/08/2020 
 
OGGETTO: “MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA POTENZ.O E RISPARMIO 

ENERGETICO ILLUMINAZIONE PUBBLICA E CONTENIMENTO DELL’INQUINAMENTO 
LUMINOSO (ROMANA)”. CONTRIBUTO ART. 30 COMMA 14-TER DECRETO LEGGE 30.  
CUP: B51C20000020001 CIG: 8299782CC4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti  

• il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/06/2020 con il quale con il quale la sottoscritta Arch. 

Tiziana Campus, è stata nominata Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva e dei 

servizi ascritti e/o ascrivibili a detta Area; 

• la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.; 

• il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 28 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.; 

• la deliberazione del C.C. n. 11 del 03/03/2020 di esame ed approvazione del Bilancio di 

previsione esercizio finanziario 2020 - 2022;  

Dato atto che: 

• il decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, recante Misure urgenti di crescita economica e 

per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” convertito, con modificazioni, dalla 

legge n. 58 del 28 giugno 2019; 

• l’articolo 30 comma 14-ter del predetto decreto-legge, che prevede a decorrere 

dall’anno 2020  l’assegnazione di contributi ai Comuni per il potenziamento di 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

• per i Comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti il contributo previsto è pari a 

complessivi €. 11.597,90: 

• il D.L. n. 34/2020 art. 114 c. 1 lett. a) ha stabilito che : “il termine di cui all'articolo 

30, comma 14-ter, terzo periodo, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, e' fissato al ((15 settembre))”; 

Ritenuto di destinare il contributo assegnato per lavori di efficientamento energetico impianti 

di illuminazione pubblica in vie diverse del paese (Romana); 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

Visto il progetto definitivo/esecutivo di cui alla D.G.Comunale n. 35 del 12/05/2020 

denominato “Progetto per i lavori di manutenzione straordinaria, la messa in 

sicurezza, Potenziamento e Risparmio energetico dell’illuminazione pubblica e 

contenimento dell’inquinamento luminoso” redatto dall’Arch. Tiziana Campus - 

Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva del Comune di Romana, comportante una spesa 

complessiva di € 11.597,90 così specificata nel Quadro Economico: 

IMPORTO DEI LAVORI  

Importo lavori a base di gara - Soggetti a ribasso €      8.692,00 

Oneri sicurezza - non soggetti a ribasso €         173,84  

TOTALE LAVORI €      8.865,84  

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE:  

I.V.A. sui lavori al 22 % €      1.950,48  

Incentivo RUP 2 % €         177,32  

Imprevisti €         604,26 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €      2.732,06  

TOTALE GLOBALE €    11.597,90 

Preso atto che il suddetto progetto consiste in: 

- Relazione Tecnica e schede tecniche corpi illuminanti - quadro economico; 

- Computo metrico estimativo; 

- Capitolato Speciale d’appalto Tecnico;   

- Schema di contratto; 

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il seguente Codice CUP 

B51C20000020001; 

Acquisito, ai sensi della Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione, il CIG n. 8299782CC4; 

Richiamati:  

• l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che: “La stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.” 

• l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, del Codice degli appalti, il quale testualmente 

recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), 

la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti.” 

• l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n.50/2016 il quale stabilisce quanto segue:  

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta;   

Considerato che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, è 

individuato nella persona della scrivente Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva, Arch. 

Tiziana Campus; 

Considerato pertanto che la spesa relativa alla fornitura in oggetto è inferiore sia alla soglia di 

rilevanza comunitaria prevista dall’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. sia all’importo di € 

40.000,00 oltre IVA, ed è quindi possibile procedere mediante affidamento diretto, così come 

previsto dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., art. 36, comma 2, lettera a); 

Considerato in attuazione di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire: Efficientamento energetico impianti di 

illuminazione pubblica in vie diverse del paese (Romana); 

b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: espletamento dei 

“Lavori di manutenzione straordinaria, la messa in sicurezza, Potenziamento e 

Risparmio energetico dell’illuminazione pubblica e contenimento 

dell’inquinamento luminoso” presso il Comune di Romana, per € 11.597,90 di cui € 

8.692,00 per lavori soggetti a ribasso, € 173,84 per gli oneri sulla sicurezza ed € 

2.732,06 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: la modalità 

di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D.Lgs 50/2016 da espletarsi mediante il criterio dell’offerta più bassa 

sull’importo posto a base di gara, attraverso la piattaforma telematica di SardegnaCat, 

l’inizio dei lavori dovrà avvenire entro il 15/09/2020, pena la revoca totale del 

contributo; 

Considerato che questo Ente, data l’urgenza ha individuato la ditta DUE B IMPIANTI S.N.C. DI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

BITTI CRISTIANO E BITTI BATTISTA con sede a Mara (SS), Via Roma n. 39, 07010 P.IVA: 

02071770909, C.F. BTTCST76D30E902A, specializzata nel settore, per l’affidamento dei lavori 

in oggetto; 

 

Visti i seguenti attti: 

• la Richiesta di Offerta (RdO): rfq_354492 del 13/05/2020; 

• i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e consistenti nel 

verbale di gara n. 1 del 14/05/2020, verbale prodotto dal sistema SardegnaCAT; 

Vista l’offerta presentata in data 13/05/2020 tramite portale telematico Sardegna CAT dalla 

ditta DUE B IMPIANTI S.N.C. DI BITTI CRISTIANO E BITTI BATTISTA con sede a Mara (SS), Via 

Roma n. 39, 07010 P.IVA: 02071770909, C.F. BTTCST76D30E902A, specializzata nel settore, 

con un ribasso percentule nella misura del 1,00% (UNO VIRGOLA ZERO per cento) sull’importo 

a base di gara pari a 8.692,00; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto alla ditta DUE B IMPIANTI 

S.N.C. DI BITTI CRISTIANO E BITTI BATTISTA con sede a Mara (SS), Via Roma n. 39, 07010 

P.IVA: 02071770909, C.F. BTTCST76D30E902A per un importo pari ad € 8.605,08 (IVA 

esclusa), a cui si aggiungono € 173,84 quali oneri di sicurezza; 

Ritenuto quindi di impegnare a favore della ditta DUE B IMPIANTI S.N.C. DI BITTI 

CRISTIANO E BITTI BATTISTA con sede a Mara (SS), Via Roma n. 39, 07010 P.IVA: 

02071770909, C.F. BTTCST76D30E902A, la somma complessiva, pari a € 10.710,28, 

comprensiva di IVA al 22%, per l’esercizio finanziario 2020, per l’affidamento dei lavori in 

oggetto, come sotto indicato: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Missione Programma Importo 

28113 2 2020 MESSA A NORMA DELLE 

STRADE E EDIFICI 

PUBBLICI- TRASF. 

STATALI 

8 1 € 

10.710,28 

Acquisita la certificazione di regolarità contributiva tramite il sistema “DURC online” Numero 

Protocollo INPS_21651584 Data richiesta 26/06/2020 Scadenza validità 24/10/2020; 

Ritenuto di dovere provvedere in merito; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse, con le considerazioni ivi contenute, costituiscono presupposto 

indispensabile delle decisioni di seguito assunte e qui si intendono integralmente richiamate e 

riportate e pertanto determina: 

1. Di approvare i verbali di gara regolarmente depositati in atti presso l’ufficio tecnico e 

consistenti negli atti nel verbale di gara n. 1 del 14/05/2020, verbale prodotto dal 

sistema SardegnaCAT ed allegato alla presente e con il quale il responsabile del 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

procedimento  ha valutato la regolarità della documentazione amministrativa presentata 

dalle ditte partecipanti, verbale con il quale inoltre è stato dato atto della ditta 

aggiudicataria proposta; 

2. Di affidare per i motivi indicati in premessa i “Lavori di manutenzione 

straordinaria, messa in sicurezza potenziamento e risparmio energetico 

dell’illuminazione pubblica e contenimento dell’inquinamento luminoso in vie 

diverse del paese (ROMANA)”. Contributo art. 30 comma 14-ter decreto legge 30 

aprile 2019, n. 34 convertito con modificazioni dalla legge 28/06/2019 n.58, alla ditta 

DUE B IMPIANTI S.N.C. DI BITTI CRISTIANO E BITTI BATTISTA con sede a Mara (SS), 

Via Roma n. 39, 07010 P.IVA: 02071770909, C.F. BTTCST76D30E902A, per un importo 

pari ad € 8.605,08 (IVA esclusa), a cui si aggiungono € 173,84 quali oneri di sicurezza, 

dando atto che la loro esecuzione deve iniziare entro il 15/09/2020 a pena di revoca del 

contributo assegnato; 

3. Di dare atto che il Quadro Economico a seguito della gara risulta il seguente: 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO APPALTO 

 

Importo lavori €   8.692,00  €  8.605,08 

Oneri sicurezza €  173,84 € € 173,84 

TOTALE LAVORI €   8.865,84  €  8.778,92 

 

SOMME A DISPOSIZIONE      

I.V.A. sui lavori al 22 % €   1.950,48  €  1.931,36 

Incentivo RUP 2 % €   177,32 € € 177,32 

Imprevisti €  604,26 € € 604,26 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   2.732,06  €  2.712,94 

FINANZIAMENTO INIZIALE €  11.597,90 €  11.491,86 

ECONOMIE GARA  €    -    €  106,04 

RITORNA TOTALE SPESA   €  11.597,90 

 

IMPEGNO IMPRESA €  10.710,28 

 

4. Di prenotare l’impegno di spesa a favore della ditta DUE B IMPIANTI S.N.C. DI BITTI 

CRISTIANO E BITTI BATTISTA con sede a Mara (SS), Via Roma n. 39, 07010 P.IVA: 

02071770909, C.F. BTTCST76D30E902A, per la somma complessiva di aggiudicazione 

pari a € 10.710,28 procedendo alla prenotazione degli impegni sui capitoli di bilancio 

nel seguente modo nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. 126/2014, come da allegata 

attestazione di impegno del responsabile finanziario: 

Capitolo Articolo Anno Descrizione Missione Programma Importo 

28113 2 2020 MESSA A NORMA DELLE 

STRADE E EDIFICI 

PUBBLICI- TRASF. 

STATALI 

8 1 € 

10.710,28 

5. Di dare atto che al servizio di cui sopra è stato assegnato il seguente CIG: 

8299782CC4; 

6. Di dare atto che il codice CUP è: B51C20000020001; 

7. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 

50/2016. 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona dell’Arch. 

Tiziana Campus. 

9. Di attestare che: 

• non sussistono ipotesi di conflitto di interesse, né motivi di astensione per l’adozione 

del presente atto, ai sensi degli artt. 6 bis della legge n. 241/1990 (come introdotto 

dall’art. 1 comma 41 della legge n. 190/2012) e dell’art. 7 del d.P.R. n. 62/2013. 

• nei confronti del sottoscritto responsabile del servizio e del procedimento per 

l’affidamento in argomento non sussistono ipotesi di conflitto di interesse di cui agli 

artt. 42 del d.lgs. n. 50/2016, né ricorre la fattispecie di cui all’art. 67 del medesimo 

decreto. 

• non ricorre l’ipotesi di divieto di cui all’art. 53 comma 16 ter del d.lgs. n. 165/2001 

(divieto di pantouflage). 

• il contraente è informato dell’obbligo di rispettare il codice di comportamento dei 

dipendenti approvato dal Comune, pubblicato nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente. 

• l’appaltatore è informato che i dati contenuti nel presente atto, saranno trattati 

esclusivamente per lo svolgimento delle attività e per l’assolvimento degli obblighi 

previsti dalle leggi e dai regolamenti comunali in materia. 

10. Di trasmettere la presente determinazione, al responsabile del servizio finanziario per 

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 

183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

11. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet 

istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di34sposto dall’art. 23, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 255 del 27/08/2020 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 351 del 27/08/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CAMPUS TIZIANA in data 
27/08/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 351 del 27/08/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 2 28113 2 625 1 10.710,28 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CALARESU 
CARMELA  il 27/08/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 478 

 
Il 01/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 255 del 27/08/2020 con 
oggetto 
 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA, MESSA IN SICUREZZA POTENZ.O E RISPARMIO ENERGETICO 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E CONTENIMENTO DELL’INQUINAMENTO LUMINOSO (ROMANA)”. 
CONTRIBUTO ART. 30 COMMA 14-TER DECRETO LEGGE 30.  CUP: B51C20000020001 CIG: 8299782CC4 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da ARCH. CAMPUS TIZIANA il 01/09/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


